E d i z i o n e: CANALE, II, p. 414; *Liber iurium*, I, n. 895.

✠ In nomine Domini amen. Dominus Philipus de la Turre, in presentia infrascriptorum nobilium et ambaxatorum Mediolani, non coactus sed sponte promisit et iuravit, corporaliter tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, domino Alberto de Malavolta, potestati civitatis Ianue, nomine et vice comunis Ianue et singularum personarum, quod ipse per se nec per aliam personam nullo tempore prestabit impedimentum in personis vel rebus alicuius Ianuensis occasione quod impeditus fuit in Ianua propter ea que fecerat seu fecisse dicebatur tempore sue potestatie, nec occasione quod aliquid restituit comuni Ianue vel aliqua occasione et quod dabit pro posse opem et consilium ne aliqua persona aliquem Ianuensem, in persona vel rebus, supradictis occasionibus impediatur vel offendant vel offendi faciat et quod nullam requisicionem faciet a comuni Mediolani de cambiando se contra Ianuenses vel res ipsorum dictis occasionibus, nec ipsemet per se vel alium inde cambium accipiet vel procurabit habere. Eodem modo et forma iurave-

runt et promiserunt Lanfrancus de Varadeo et Acursus Cutica, qui fuerunt iudices dicti domini Philipi, et Guifredus Mora atque Guido de Parazio et Obertus de Niguarda, qui fuerunt milites dicti domini Philipi. Nomina ambaxatorum Mediolani sunt hec: Guido Vicecomes, Burrus de Burris, Anricus de Terçiago, Columbus de Petrasancta, Iacobus Reoldus, Falconus de Annaa, Copa de Birago, Rosate de Cruce, Gambarinus Gambarus, Albertus Prealonus, Albertus de Aliate, Gallus Orembellus et Lanfrancus de Ranfo. Actum Ianue, in domo Petri de Auria, qua habitat dictus dominus Albertus de Malavolta, millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, indictione quarta decima, die veneris secunda marcii, inter primam et terciam. Testes Grimaldus de Grimaldo, Precivalis Aurie, Nicola Scarçaficus, Bonifatius Picamilius, Opeçinus Adalardus, Armanus Pinellus et Iacobus quondam Ottonis draperii.

(S.T.) Ego Iohannes de Prementorio, sacri palatii notarius, predictis interfui et ut supra scripsi.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de instrumento scripto manu Iohannis de Premontorio, sacri palacii notarii, ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, et in publicam formam redegi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), millesimo CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Opicino de Musso, Festa de Rivarolia, Iacobo Isembardi, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

734

1258, gennaio 20, Genova

*Sentenza del capitano del popolo che vieta la riscossione di pedaggi non autorizzati dal Comune a Genova e nel distretto genovese, pena la multa di 50 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 244 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 243 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 243 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CCXVIII<sup>a</sup> ».

Per le autentiche di B e C v. n. 735.

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 905; FERRETTO, *Documenti genovesi*, II, n. 942.

<C>um denunciatum fuerit per podisias positas in archeta quod pedagia plura infra districtum Ianue colligebantur, que colligi non debebant et dominus capitaneus inde ad cognitionem veritatis processerit, statuit et laudavit, pronuntiavit atque precepit, de consilio et voluntate ancianorum vel maioris partis eorum, quod nulla persona de cetero que laudem non habeat per comune Ianue quam habuerit a potestate vel consulibus per comune Ianue hinc retro possit colligere vel colligi facere aliquid in Ianua vel districtu occasione alicuius pedagii concessi per marchiones Malaspinas hinc retro, sub pena librarum quinquaginta ianuinarum exigenda a qualibet persona contrafaciente vel cuius iussu et quociens fuerit contrafactum. Quod ideo fecit quia marchiones predicti ius non habent faciendi colligi pedagia in Ianua vel districtu, nec placet quod in districtu Ianue colligatur aliquod pedagium quod non sit per comune Ianue constitutum, salvo tamen eo quod placuerit domino capitaneo et ancianis dicere ac ordinare super pedagio Balborum. Quam pronuntiationem seu sententiam et laudem fecit in ecclesia Beati Laurentii, in publica contione more solito congregata per cornu et vocem preconis et sonum campane populi Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, indic(tione) XV, die XX ianuarii, ante terciam, presentibus Petraccio de Musso et magistro Ursone.

735

1258, gennaio 20, Genova

*Sentenza del capitano del popolo che vieta la riscossione di pedaggi non autorizzati dal Comune in Valle Scrivia, a Savignone e in partibus Palixonii, pena la multa di 50 lire.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 244 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 243 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 243 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CCXVIII<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transscripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue scripto et extracto de cartulario Opicini de Musso, translato et exemplifito (*cosi*) manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto plusve minus, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus infra-scriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, millesimo ducesimo LXVII, die VIII novembris, X indict(ionis) ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 906; FERRETTO, *Documenti genovesi*, II, n. 943.

<C>um denunciatum esset domino capitaneo per podisiam positam in archeta quod pedagium colligebatur in Valle Scrivie vel in Savignono sive in partibus Palixoni a Ianuensibus et de districtu et dominus capitaneus ad cognitionem veritatis processisset, laudavit, statuit et precepit, inquisita diligentius veritate, consilio et voluntate ancianorum suorum, quod nulla persona de cetero colligat vel colligi faciat occasione alicuius pedagii in locis predictis nec in districtu Ianue aliquid ab aliquo Ianuensi vel de districtu. Item statuit et laudavit atque precepit, consilio et voluntate ancianorum suorum, quod nulla persona occasione dicti pedagii colligat vel colligi faciat ab aliqua persona ultra id quod antiquitus consuetum est colligi, ita etiam quod in districtu Ianue non colligatur nec colligi debeat. Et predicta statuit et observari precepit sub pena librarum quinquaginta ianuinorum exigenda a quolibet contrafaciente vel cuius iussum<sup>a</sup> contrafieret et quociens esset ab aliquo contrafactum. Et predicta omnia statuit et laudavit quia legitime probatum est quod Ianuenses et homines districtus Ianue liberi esse debent a dicto pedagio et quia non placet quod in districtu Ianue colligatur aliquod pedagium quod non fuerit per comune Ianue institutum, salvo tamen iure suo cuilibet persone contra venditores suos cui per istam sententiam seu pronunciationem non fiat aliquod preiudicium. Quam sententiam seu laudem pronunciauit et fecit in ecclesia Beati Laurentii, in publica contione congregata more solito per cornu et vocem preconis et sonum campane populi Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, indic(tione) XV, die XX ianuarii, ante terciam, presentibus Petraccio de Musso et magistro Ursone.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi et extraxi de cartulario Opicini de Musso scribe ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ian(uensis), anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi,

Festa de Rivarolia et Opicino de Musso, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro<sup>b</sup> Dentuto.

<sup>a</sup> iussum: *così B*      <sup>b</sup> Pentro *in B*.

736

1258, gennaio 31, Genova

*Il comune di Genova, da una parte, e Ugo Ugardo e Raimondo Iberto, Provenzali di Hyères, dall'altra, stipulano una convenzione riguardante alcune prestazioni d'opera nelle saline della Riviera e le modalità del relativo compenso.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 244 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 243 v., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 243 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De Haere »; in quello di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in III<sup>a</sup> ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue extracto sive scripto de cartulario Opicini de Musso et exemplificato manu Iacobi Banarcursi (*così*) notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Cacasali (*così*) et Ianuino Osbegeo (*così*), scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 907.

In nomine Domini amen. Nos Guillelmus Bucanigra, capitaneus populi Ianue, voluntate et consilio ancianorum nostrorum, et nos ipsi anciani, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Hugo Ugardus et Raymundus Ybertus, Provincial(es) de Aere, ex altera, facimus inter nos conventionem in formam et modum infrascriptum, videlicet quia nos predictus capitaneus et anciani pro ipso comuni vobis predictis pro infrascriptis serviciis que facere debetis et vobis ipsa servicia facientibus promittimus et convenimus vobis et cuilibet vestrum dare annuatim in vita vestra libras viginti quinque ianuinarum vobis solvendas, videlicet medietatem in principio operis et aliam inde usque ad sex menses et, serviciis ipsis factis in anno presenti vel quan-

do facta fuerint, si comune Ianue ipsa servicia vel vestras operas acceptabit, cuilibet vestrum dare et solvere promittimus libras centum ianuinorum pro ipso comuni Ianue. Insuper quod comune Ianue vos defendet et manutenebit a comite Provincie et baiulis eius, ita quod vos nullo modo daret eidem comiti vel dari consentiret ea occasione quod servicia infrascripta comuni Ianue fecissetis. Versa vice, nos predicti Ugo et Raimundus, pro predictis nobis promissis a vobis domino capitaneo et ancianis, promittimus vobis nos operaturos cum personis nostris, sine alio salario nobis prestando, salinas in riperia Ianue et salem facere silicet in plazia Albizole et Vintimilii et alibi ubi vobis placuerit, absque alio salario nisi supra promisso nobis prestando. Quam operationem et salinas faciemus bona fide et sine fraude et omni malo sublato ingenio, hoc acto quod comune Ianue reliquas expensas laborerii faciendi solvere debeat. Predicta promittimus attendere et observare et operas dicto modo personarum nostrarum prebere, inter nos vicissim promittentes omnia et singula supradicta attendere et observare et nullo modo contravenire, alioquin penam marcharum centum argenti pars non servans servanti adinvicem inter nos stipulantes promittimus, predictis in suo robore duraturis, et pro predictis et singulis observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis stipulantibus adinvicem pignori obligamus. Nomina ancianorum sunt hec: Ido Lercarius, Guillelmus Barcha, Lanfrancus Dentutus, Iohannes Detesalve, Iacobus de Brosono, Lanfrancus de Insulis, Tignosus de Lagneto, Bonaventura de Sancto Romulo, Iohannes Bocarus, Nicolaus Silvagnus, Symon Bonaiuncta, Iohannes Dentutus, Rollandus Barlaria, Obertus de Levanto speciarius, Iacobus de Monleono, Henricus Bellemanus, Henricus Rubeus filator, Iohannes de Furno confector, Pascalis de Albario, Iohannes Bucucius, Guillelmus Benzerrus, Scabia Antiochie, Guillelmus Bugiachensis, Amicetus Grillus et Guillelmus Malfiaster. Actum Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, / (c. 245 r.) indic(tione) XV, die ultima ianuarii, circa terciam, presentibus Pestino de Clavica et Opeçino de Petra et Symone Tartaro, in palatio domini capitanei.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum et in publicam formam redegei, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuen(sis), millesimo CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII iunii, presentibus testibus Festa de Rivarolia, Opicino de Musso et Iacobo Isembardi, scribis, Symone de Sancto Syro, Enrico Drogo et Petro Dentuto.

1258, agosto 12, Genova

*Il comune di Genova e l'arcivescovo Gualtiero si accordano per porre fine alla controversia vertente tra loro in merito ad alcuni diritti reclamati dalla Curia sulle navi entranti nel porto di Genova.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 245 r.; c o p i a semplice [B'], Archivio Capitolare di San Lorenzo di Genova, *Liber privilegiorum PB*, n. 308, c. 64 v.; c o p i a autentica [C], *Settimo*, c. 244 r., da B; c o p i a semplice [D], *Liber A*, c. 244 r., da C; c o p i a parziale [D'], *Duplicatum*, c. 6 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De factis habitis cum domino [archi]episcopo occasione navigantium ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro autentico comunis Ianue extrato de cartulario Opicini de Musso notarii, transcripto et exemplificato manu Iacobi Bonacursi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus infrascriptis Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>CC</sup>CLXVII, die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

Per l'autentica di D' v. n. 1. Rolandino interrompe la trascrizione del documento spiegandone il motivo nelle seguenti annotazioni che rispettivamente precedono e chiudono il testo: « Conventio inter comune Ianue et archiepiscopatum Ianuensem et ide<o> non est hic tota, quia tempus ipsius conventionis finitum est, sed in aliis registris est completa » e « Completa est dicta convencio in aliis registris et ideo hic non est tota, quia facta fuit cum tempus (cosi) quod finitum est ».

E d i z i o n e : *Liber iurium*, I, n. 909; PUNCUH, n. 218.

<sup>a</sup> ✕ <sup>b</sup> In nomine Domini amen. Cum plures lites, cause sive questiones et controversie verterentur seu verti sperarentur inter comune Ianue sive potestatem Ianue et dominum capitaneum et ancianos atque consiliarios comunis Ianue pro ipso comuni, ex una parte, et dominum Gualterium archiepiscopum, pro se et archiepiscopatu Ianue, ex alia<sup>c</sup>, occasione quorundam iurium seu proventus que seu quos idem dominus archiepiscopus affirmabat se habere debere pro archiepiscopatu Ianue de navibus et navigan-

tibus venientibus<sup>d</sup> in portum Ianue<sup>1</sup> et ipsum ius sive ipsum<sup>e</sup> proventum ex longa consuetudine hinc retro obtenta percepisse et habuisse et in possessione vel quasi percipiendi ipsum proventum esse et fuisse<sup>f</sup> hinc retro secundum tenorem inferius<sup>g</sup> designatum, econtra dicti potestas et capitaneus et anciani et consiliarii comunis Ianue pro ipso comuni deffendebant<sup>h</sup>, dicentes ipsum dominum archiepiscopum vel archiepiscopatum predicta habere aut percipere non debere nec de ipsis percipiendis esse in possessione vel quasi, transactionis causa taliter inter se<sup>i</sup> convenerunt, videlicet quod memoratus dominus archiepiscopus, pro se et archiepiscopatu Ianue, ex causa transactionis remisit comuni Ianue et finem atque<sup>j</sup> pactum de non petendo fecit predictis potestati, capitaneo<sup>k</sup> ancianis et consiliariis, nomine comunis Ianue, in vita sua sive quamdiu illum esse acciderit<sup>l</sup> in dignitate archiepiscopatus Ianue de<sup>m</sup> omni iure, ratione et actione reali et personali et mixta, utili et directa, quod et quam sibi pro archiepiscopatu Ianue seu eidem archiepiscopatu<sup>n</sup> competit<sup>o</sup> et competere potest seu posset pro predictis iuribus seu proventibus exigendis in futurum ab aliquibus venientibus in portum Ianue seu occasione dictorum iurium et proventuum seu prestationum et hoc per totum tempus vite ipsius domini archiepiscopi presentis seu quamdiu erit<sup>p</sup> in dignitate archiepiscopatus Ianue, et promisit dictus dominus archiepiscopus predictis potestati, capitaneo, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, de cetero in vita sua seu quamdiu erit in dignitate archiepiscopatus Ianue pro predicto iure sive pro predictis iuribus vel proventibus nullam facere requisitionem aut actionem movere seu petitionem aliquo modo attentare vel facere pro predictis iuribus et proventibus contra aliquam personam aliqua occasione vel contra comune<sup>q</sup> seu contra aliquas singulares personas, hoc salvo quod postquam desiisset predictus dominus Gualterius esse archiepiscopus Ianue sive in dignitate archiepiscopatus Ianue, presens transactio et conventio suprascripta et infrascripta finem habeat et irrita sit, ita quod in futurum locum habere non possit, sed<sup>r</sup> remaneat ius percipiendi ipsum ius

<sup>1</sup> Sulla decima, o *dricitus maris*, riscossa *super naves antiquitus ex consensu civium constituta* (Registro della curia, p. 391, doc. del 1159), v. V. POLONIO, *Gli spazi economici della Chiesa Genovese*, in *Gli spazi economici della Chiesa nel Mediterraneo oc-*

*cidentale (secoli XII-XIV)*, atti del convegno, Pistoia, maggio 1997, ove si richiamano i numerosi lodi consolari, del secolo XII, contenuti nel Registro della curia arcivescovile, sui quali si fondano le richieste avanzate dall'arcivescovo.

et dictos proventus in eo statu in quo erat<sup>s</sup> ante presentem conventionem celebratam et quod nullum ius per hanc conventionem minuatur dicto archiepiscopatu ad ipsos proventus et ius exigendos si quod habebat ante presentem conventionem. Predicta promisit dictus dominus archiepiscopus attendere, complere et observare et in nullo contravenire sub pena dupli de quanto et quociens fieret requisicio vel actio moveretur aut petitionem intenderet<sup>t</sup> contra<sup>u</sup> comune seu contra aliquam singularem personam stipulata a dictis potestate, capitaneo, ancianis et consiliariis, nomine et vice comunis Ianue, et a domino archiepiscopo Ianue, pro se et archiepiscopatu Ianue, promissa, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona archiepiscopatus Ianue comuni Ianue obligavit. Versa vice, supradicti potestas, capitaneus, anciani et consilarii comunis Ianue, nomine et vice comunis<sup>v</sup> Ianue et pro ipso comuni, ex causa transactionis promiserunt dare et solvere domino archiepiscopo in vita sua silicet quamdiu erit in dignitate archiepiscopatus Ianue pro predictis remissione, fine et pacto de non petendo factis dicto comuni Ianue libras centum ianuinorum et minas quinquaginta salis quolibet anno per hos terminos, videlicet medietatem totius predictae quantitatis pecunie et salis in proximo festo nativitatis dominice<sup>w</sup> et aliam medietatem ad proximam<sup>x</sup> Pascha seu dominicam dominice resurrectionis et sic anno quolibet de cetero quousque dictus dominus Gualterius in dignitate archiepiscopatus Ianue fuerit. Quos denarios per predictum dominum archiepiscopum vel eius nuncios recipiendos a comuni Ianue predicti potestas, capitaneus, anciani et consilarii, nomine et vice comunis Ianue, assignaverunt in introitibus qui percipiuntur de cabella salis pro comuni Ianue, videlicet in eo<sup>y</sup> quod comune in ipsa cabella percipit ita quod non preiudicet participibus salis. Et si forte dictam pecuniam ex ipso introitu cabelle salis non perciperet<sup>z</sup> in ipsis terminis dictus dominus archiepiscopus seu nuncii eius pro eo, promiserunt predicti potestas, capitaneus, anciani et consilarii, nomine ac vice comunis Ianue, dicto domino archiepiscopo predictam quantitatem pecunie et salis per ipsos terminos ei vel nunciis eius pro eo solvere et integraliter dare de pecunia comunis Ianue et quod ita facient et curabunt quod comune Ianue illos ei solvet ad suam voluntatem per terminos supradictos et de ipsis quantitibus solvendis, tam salis quam pecunie, fiet capitulum per primos emendatores capitulorum comunis Ianue qui constituti fuerint ad penam syndicationis<sup>aa</sup> potestatis. Que omnia supradicta et singula ex predicta causa transactionis, nomine et

vice comunis Ianue, promiserunt ipsi domino archiepiscopo attendere, complere et observare et in nullo contravenire, alioquin duplum, nomine pene, de quanto et quociens non observaretur, ratis manentibus supradictis, ipsi domino archiepiscopo, nomine et vice comunis Ianue, promiserunt, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona comunis Ianue dicto domino archiepiscopo pignori obligarunt, hoc acto expressim in presenti contractu et in omnibus et singulis supradictis quod post vitam dicti domini archiepiscopi seu postquam desierit esse in dignitate archiepiscopatus Ianue aliquod ius non acquiratur alicui partium comunis vel dicti domini archiepiscopi vel alterius singularis persone propter transactionem predictam, sed<sup>r</sup> iura partium remaneant, tam in possessione quam in proprietate, in eo statu quo<sup>bb</sup> erant ante contractum presentem. Peticiones sive rationes petitionum quas faciebat dominus archiepiscopus supradictus vel facere intendebat sunt iste: de unaquaque nave per pelagus veniente postulabat soldos viginti duos et dimidium ianuinarum, sed<sup>r</sup> si pro maiori parte esset honerata grano, postulabat pro unoquoque homine minam unam grani dictus dominus archiepiscopus. Item de unaquaque nave que de Sicilia venerit soldos undecim et denarios tres ianuinarum, si vero esset maior pars oneris granum, petit pro unoquoque homine minam unam grani. Item de unaquaque nave que de Sardinea venerit soldos novem et si maior pars oneris esset granum, petit minam unam grani pro unoquoque homine qui venerit in ea. Item de unaquaque nave que de Corsica venerit soldos septem et si maior pars oneris fuerit grani, / (c. 245 v.) postulabat et se<sup>cc</sup> dicit habere debere pro unoquoque homine [qui in ea] venerit minam unam grani. Item de unaquaque nave de Provincia sive de Calabria veniente onerata grano<sup>dd</sup> et de unaquaque que ir[et ultra] portum Pisanum et ultra portum Monaci dicit se habere debere quartinum unum grani pro unoquoque homine qui in illa venerit, excepto pro duobus naucleriis et excepto pro illis hominibus qui cum<sup>ee</sup> lignis suis vadunt ad forum Sancti Raphaelis et ad nundinas Foriulii, qui<sup>ff</sup> si sunt usque in octo homines in ligno, dicit se habere debere minam unam grani super totum lignum, si vero fuerint novem, decem, undecim vel duodecim in ligno minas duas, a duodecim vero hominibus supra habere debere se dicit quartinum unum pro unoquoque homine qui in ligno venerit, sicut de aliis locis memoratis superius dictum est. Item de unaquaque nave que sale honerata venerit de Provincia dicit se habere debere quartinos tres salis pro unoquoque homine qui in illa venerit. Item de unaquaque nave<sup>ss</sup> que sale

onerata venerit de Evenza se dicit habere debere minas tres salis pro unoquoque homine qui in illa venerit. Item de unaquaue nave que sale onerata venerit de Sardinea se dicit habere debere minas tres salis pro unoquoque homine qui in illa venerit similiter. Item de unaquaue nave que de Sardinea iverit<sup>hh</sup> in Corsicam et salem portaverit cambiendum in grano dicit se debere habere<sup>ii</sup> minas tres grani pro unoquoque homine qui in illa venerit, habita tamen ratione pro parte aut toto sale quem in grano cambierint. Item de unaquaue nave que de isto episcopatu vadit in Corsicam et salem portaverit cambiendum in grano se dicit habere debere minam unam grani aut cuiuslibet blave quam adduxerit pro unoquoque homine qui in illa venerit. Item unaquaue navis que de Ianua Alexandriam navigaverit et ibi vendita fuerit dat curie archiepiscopi eque decimam veluti ille qui Ianuam inde venerit<sup>jj</sup>, prout superius dictum est de venientibus per pelagus. Extranei vero homines cum Ianuensibus navigantes dant decimam curie archiepiscopi secundum quod dictum est de Ianuensibus. Predictas rationes et proventus postulabat dominus archiepiscopus supradictus et eos<sup>kk</sup> sibi dari debere per antiquas consuetudines et laudes et sententias asserebat, de quibus omnibus et singulis, ut predictum est, finem fecit modo et forma prescriptis ex transactionis causa. Actum Ianue, in pleno et generali consilio congregato per cornu et campanam more solito, in domo illorum de Auria, qua moratur potestas, anno<sup>ll</sup> dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indic(tione) XV, die XII augusti<sup>mm</sup>, circa terciam, presentibus testibus<sup>nn</sup> Ferrario de Castro iudice et<sup>oo</sup> Lanfranco de Sancto Georgio et<sup>oo</sup> Ogerio Bucanigra, scribis comunis, et Iohanne cintraco et presbitero Rollando, canonico Ianuensi<sup>pp</sup>.

(S.T.) Ego Iacobus Bonacursus, notarius sacri Imperii, ut supra exemplavi de cartulario Opicini de Musso notarii ut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et in publicam formam redeggi, mandato et auctoritate domini Guillelmi Bucanigre, capitanei populi Ianuensium, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX, indictione secunda, die XVII<sup>qq</sup> iunii, presentibus testibus Iacobo Isembardi, Festa de Rivarolia et Opicino de Musso, scribis, Enrico Drogo, Symone de Sancto Syro et Petro Dentuto.

<sup>a</sup> *In D' precede* Conventio salis inter comune Ianue et archiepiscopum et ide<o> non est hic tota quia tempus ipsius conventionis finitum est, sed in aliis registris est completa  
<sup>b</sup> ✕: *om. B*   <sup>c</sup> *altera in B'*   <sup>d</sup> *venientibus: om. B'*   <sup>e</sup> *ipsum: om. D'*   <sup>f</sup> *introitum fuisse et esse in D'*   <sup>g</sup> *inferioris in B'*   <sup>h</sup> *deffendebant: contendebant in B'*   <sup>i</sup> *inter se taliter in B'*   <sup>j</sup> *ac in B'*   <sup>k</sup> *potestati, capitaneo, ancianis in B', D'*   <sup>l</sup> *acciderit: om. B'*